REQUERIMENTO Nº  07/2010

				O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer
seja enviado expediente a Sua Excelência Ilca Corral Mendes Domingos Prefeita Municipal,  a
Sua Excelência André Puccinelli, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, a Sua
Excelência Deputado Estadual Reinaldo Azambuja, solicitando providências na implantação
de 03 quebra-molas na MS 060,  trecho do trevo Nioaque-Jardim até a ponte sobre o Rio
Nioaque, sentido centro urbano da cidade.

				JUSTIFICATIVA:

				Após inúmeras reivindicações oriundas da população, principalmente dos moradores da
Vila São Miguel, os quais se manifestaram  via abaixo-assinado, encaminhado a este Edil, não
podemos  ignorar  este anseio, pois trata-se da segurança de nossos munícipes, pois no
referido bairro temos aproximadamente  2.000 moradores, onde o fluxo de crianças no
deslocamento para as escolas no centro urbano e intenso, em todos os períodos, fato este
que nos  preocupa, uma vez que os veículos trafegam em alta velocidade por esta localidade,
não respeitando o direito de ir e vir dos pedestres,  podendo vir causar sérios acidentes. Nada
mais justo para o município, moradores e visitantes  haver por parte das autoridades
competentes  prevenção neste sentido,  medidas estas que esperamos urgentemente que
sejam tomadas visando o atendimento do pleito.

                                           Sala das Sessões em 29 de novembro de 2010

				VER. SILAS NUNES FERREIRA – PPS

				VER. ADEMAR MICHALSKI – PPS

				VER. JANCER VAZ DE MOURA – DEM

				VER. RONALDO DE ANDRÉA – PMDB

				VER. ORIVALDO DE ANDRÉA - PR